
Otázka č. 7  

Dobrý deň, dovoľujeme si požiadať o vysvetlenie SP. 

1. Môže verejný obstarávateľ vyšpecifikovať alebo identifikovať, kde v súťažných 

podkladoch/zmluve o dielo sa nachádza valorizácia cien? Nakoľko uchádzač tento problém v 

dnešnej dobe eviduje ako dosť dôležitý z hľadiska enormného nárastu cien materiálov a 

jednotlivých prác a nikde nenašiel konkrétny bod venujúci sa danej problematike. 

2. Bude verejný obstarávateľ akceptovať záruku vo forme poistnej záruky, vystavenej 

zahraničnou inštitúciou splňajúcej všetky európske zákony? 

 

Odpoveď č. 7  

1. Verejný obstarávateľ  v zmysle bodu 4.3 návrhu Zmluvy o dielo uplatní v takýchto prípadoch 

inflačnú doložku. 

2. Verejný obstarávateľ bude akceptovať poistenie záruky vystavené a predložené v zmysle 

súťažných podkladov. 

 

Otázka č. 8  

Podľa bodu 8.41 zmluvy o dielo, objednávateľ viaže vrátenie bankovej záruky na 

nadobudnutie právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia. Rovnako požaduje jej predĺženie ( 

bod 8.40 zmluvy o dielo) v závislosti od nadobudnutia právoplatnosti kolaudačného 

rozhodnutia. Keďže banková záruka má slúžiť objednávateľovi pre účely zabezpečenia 

splnenia záväzkov zhotoviteľa máme zato, že nakoľko nie je zmluvným záväzkom zhotoviteľa 

zabezpečiť/získať kolaudačné rozhodnutie, viazať bankovú záruku na túto skutočnosť je 

neprimerané. Preto navrhujeme verejnému obstarávateľovi, aby viazal vrátenie bankovej 

záruky na vydanie protokolu o odovzdaní diela prípadne odstránení vád, zaznamenaných 

v protokole o odovzdaní diela.  

Odpoveď č. 8 

Verejný obstarávateľ upravil čl. VIII bod 8.40 a 8.41 návrhu zmluvy o dielo. 

 

Otázka č. 9 

Dobrý deň, 

dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie súťažných podkladov. 

Vo výkaze výmer Kanalizácia...., sa nachádzajú položky debnenia, ku ktorým nie sú priradené 

položky na odstránenie debnenia. 

Je potrebné v týchto položkách rátať aj s odstránením debnenia? Alebo máme pri týchto 

položkách uvažovať, že konkrétne debnenie bude ako „stratené debnenie“? 

82 K 452351101 - Debnenie v otvorenom výkope dosiek. sedlových lôžok a blokov pod 

potrubie.stoky a drobné objekty - m2 - 22,553 - 0,00 

174 K 899643111 - Debnenie pre obetónovanie potrubia v otvorenom výkope- m2 - 1 573,140 

- 0,00 

527 K 452351101 - Debnenie v otvorenom výkope dosiek. sedlových lôžok a blokov pod 

potrubie.stoky a drobné objekty - m2 - 12,554 - 0,00 

573 K 899643111 - Debnenie pre obetónovanie potrubia v otvorenom výkope - m2 - 1 379,994 

- 0,00 

1541K 452351101 - Debnenie v otvorenom výkope dosiek. sedlových lôžok a blokov pod 



potrubie.stoky a drobné objekty - m2 - 14,846 - 0,00 

1614 K 899643111 - Debnenie pre obetónovanie potrubia v otvorenom výkope - m2 - 1 

414,670 - 0,00 

Odpoveď č. 9 

Uchádzač v cene debnenia zohľadní aj cenu za oddebnenie.  

 

Otázka č. 10 

Dobrý deň, podľa § 48 ZVO verejný obstarávateľ poskytne bezodkladne vysvetlenie informácií 

potrebných na vypracovanie ponuky najneskôr však šesť dní pred uplynutím lehoty na 

predkladanie ponúk. Dňa 5.9.2022 sme poslali verejnému obstarávateľovi otázku týkajúcu sa 

podmienky technickej a odbornej spôsobilosti - zváračského inžiniera, avšak do dnešného dňa 

sme nedostali odpoveď. 

Odpoveď č. 10 

Verejný obstarávateľ si je plne vedomý svojich povinností a odpovede na všetky otázky budú 

zverejnené riadne a včas podľa zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Otázka č. 11 

Dobrý deň, v SP v časti C Podmienky účasti bod 3 Technická a odborná spôsobilosť Odborník 

Zváračský technik alebo zvárač kovov. Odborná spôsobilosť Medzinárodný zváračský inžinier 

s osvedčením v zmysle normy STN EN ISO 14 731. 

Otázka: 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj Európskeho zváračského inžiniera? Predmet 

zákazky sa bude realizovať na európskom území, prečo vyžaduje verejný obstarávateľ 

odbornú spôsobilosť Medzinárodného zváračského inžiniera? Európsky zváračský inžinier 

získava osvedčenie v zmysle rovnakej normy STN EN ISO 14 731. 

Odpoveď č. 11 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj preukaz európskeho zváračského inžiniera. 

 

Otázka č. 12 

Bod 12.6 Zmluvy o dielo: 

„Ak Zhotoviteľ bude v omeškaní s plnením jednotlivých termínov a/alebo medzi-termínov 

a/alebo etáp diela uvedených v podrobných Harmonogramoch prác, Objednávateľ je 

oprávnený požadovať a Zhotoviteľ je povinný zaplatiť zmluvnú pokutu vo výške 6 000.- EUR 

za každý aj začatý deň omeškania, okrem prípadov vylučujúcich zodpovednosť Zhotoviteľa 

podľa iného bodu tejto zmluvy.“ 

V harmonogramoch, najmä v časovom harmonogram prác, je uvedený pomerne vysoký počet 

termínov a penalizácia každého z nich uvedenou zmluvnou pokutou by nebola primeraná. Nie 

je zrejmé, za ktoré termíny v harmonogramoch je možné uložiť predmetnú zmluvnú pokutu. 

Môže verejný obstarávateľ špecifikovať, za ktoré termíny v harmonogramoch je možné 

uložiť zmluvnú pokutu podľa bodu 12.6 Zmluvy o dielo? 



Odpoveď č. 12 

Zmluvná pokuta 6000 EUR za každý, aj začatý omeškania sa vzťahuje k meškaniu v súvislosti 

s celkovou lehotou realizácie diela. V tomto zmysle Verejný obstarávateľ upravil aj znenie čl. 

XII, bod 12.6 Zmluvy o dielo. 

 

 


